Bu safhadan sonra, Teftâzânî’nin İzzî metnine yazdığı, kısmen sarf felse-
fesini de içeren ve Sa’dinî ismiyle meşhur Tedrîcü’l-edânî adlı şerhi; Nahivde
ise genelde, İbn Hişâm en-Nahvî’nin (v. 761/1360) el-İ‘râb ‘an kavâ’idi’l-i’râb
adlı eserinin şerhi olan Hallü’l-me’âkıd’ı; Saduddin Sadullah el-Berde’î’nin
Sa’dullah el-Kebir diye bilinen Hadâikü’d-dekâik’i okutulur; fakat günümüz-
de bu eserin yerini İbn Hişâm’ın Şerhu Katri’n-nedâ’sı almıştır. Bu seviyede-
ki öğrenciye tefsirden Celâleyn okutulmaktadır.

Kimileri Gâye’nin manzum
hali olan Nihâyetü’t-Tedrîb’i de okur ve ezberlerdi. Bundan sonra takriben
Sa’dullah veya Molla Câmi’ye kadar olan dönemde Zeyneddîn el-Melibârî’nin
(v. 987/1579) Fethu’l-Muîn’i; Molla Câmi’den sonra genelde İmam Nevevî’nin
(v. 676/1277) Minhâcü’t-tâlibîn adlı eserinin tamamı okutulurdu. Ama bazı
medreselerde Zekeriyyâ el-Ensârî’nin (v. 926/1520) Menhecü’t-tullâb’ı veya
şerhlerinden yine Ensârî’nin yazmış olduğu Fethu’l-vehhâb okutulurdu. Ba-
zılarında da İbn Hacer el-Heytemî’nin (v. 974/1567) Tuhfetü’l-muhtâc’ından
veya buna eşdeğer fıkıh kitaplarından dersler okunurdu. Şâfiî fıkhında ge-
nellikle bu kitaplar okunuyor olmakla beraber standart bir şey yoktu.23

Bingöl medreselerinin eğitim-öğretim müfredatında ders kitabı olarak
Şâfiî mezhebinin temel muhtasar metinleri okutulmaktadır.24 Bu metinler
üzerine kaleme alınmış olan şerh, hâşiye ve talik çalışmaları ise, başvurulan
temel kaynaklardır. Fakat, Bingöl medreselerinde okutulan fıkıh dersleriyle
ilgili tek bir müfredattan bahsetmek doğru olmaz. Çoğu zaman müderris-
ler, okutacakları kitapları kendileri belirlemişlerdir. Ancak neredeyse bütün
medreselerde okutulan temel fıkıh kitaplarını şöyle sıralamak mümkündür:

Gâyetü’l-ihtisâr: et-Takrîb fi’l-fıkh ve el-Muhtasar adlarıyla da bilinen
eser, Ebû Şücâ’ el-İsfahânî (v. 500/1107’den sonra) tarafından telif edilmiş-
tir.25 Emsile ve Bina kitaplarıyla beraber okutulan eser fıkıh eğitiminin ilk
basamağında yer alır. Şâfiî fıkhının kolayca anlaşılıp ezberleneceği temel me-
tinlerinden biridir. Muhtasar bir metin olmakla birlikte fürû fıkhın bütün
konularını ihtiva etmektedir. Neşredilmiş olan şerh ve hâşiyelerinden bazıları
şunlardır: 1). İbn Dakîkul’îd (v. 702/1302), Tuhfetü’l-lebîb fî şerhi’t-Takrîb;
2). Takıyyüddîn el-Hısnî (v. 829/1426), Kifâyetü’l-ahyâr fî halli Gâyeti’l-ih-
tisâr. Eser, bazen ders kitabı olarak Hallü’l-me’âkıd seviyesindeki öğrencile-
re okutulmaktadır;26 3). Hatîb eş-Şirbînî’nin el-İknâ’ fî halli elfâzi Ebî Şücâ›ı

23 Çiçek, a.g.e., s. 71.
24 Şâfiî Mezhebi’nin literatürü için bkz. Bilal Aybakan, “Şâfiî Mezhebi”, DİA, XXXVIII, 243-247.

ise eserin en çok tanınan şerhi olup Ahmed el-Kalyûbî’nin (v. 1069/1659)
hâşiyesi ile Süleyman el-Büceyrimî’nin (v. 1221/1806) Tuhfetü’l-habîb ‘alâ
şerhi’l-Hatîb isimli hâşiyeleri medreselerde önemli müracaat kaynakları ara-
sında yer alır.

Fethu’l-karîbi’l-mücîb fî şerhi elfâzi’t-Takrîb: el-Kavlü’l-muhtâr adıyla
da bilinen eser, Gâyetü’l-ihtisâr’ın şerhi olup İbn Kâsım el-Gazzî (v. 918/1512)
tarafından kaleme alınmıştır. Eser, metni okutulurken kendisinden istifa-
de edilmekte ancak ayrıca okutulmamaktadır. Sadece metindeki meselele-
re temas eden ve lugavî tahlillere ağırlık veren bu kısa şerh üzerine İbra-
him el-Birmâvî (v. 1106/1694) Hâşiye ‘alâ Şerhi›l-Gâye, İbrahim el-Bâcûrî
(v. 1277/1860) Hâşiye ‘alâ Şerhi İbn Kâsım el-Gazzî, Muhammed b. Ömer
en-Nevevî (v. 1316/1898) et-Tevşîh (Kûtü’l-habîb) adlı hâşiye yazmıştır. Genel
olarak bunlardan Birmâvî ve İbrahim el-Bâcûrî’nin hâşiyelerine müracaat
edilmektedir. Hatta Bâcûrî’nin hâşiyesi bazı medreselerde27 ders kitabı ola-
rak da okutulmuştur.

Umdetü’s-sâlik ve uddetü’n-nâsik: Ahmed b. Nakib el-Mısrîye ait bu
muhtasar metin üzerine Muhammed Züheyr el-Gamrâvî’nin Envârü’l-mesâ-
lik şerhi ünlüdür. Sa’dinî (Tedrîcü’l-edânî) ve Şerhu’l-Katr28 veya Şerhu’l-Muğ-
nî seviyesindeki öğrencilere okutulur.29 Bazı medreselerde okutulan eserin
metni, kimi müderrisler tarafından ağır bulunduğundan daha az tercih edil-
mektedir.

el-Menhecü’l-kavîm: İbn Hacer el-Heytemi’nin (v. 974/1567) kaleme al-
dığı eser son zamanlarda bazı medreselerde ders kitabı olarak tercih edilerek
Şerhu’l-Katır ve Molla Câmi arasında okutulmaktadır. 30

İ’ânetü’t-tâlibîn: Zeynüddîn el-Melîbârî’nin (v. 991/1583) Kurretü’l-‘ayn
fî mühimmâti’d-dîn adlı metne yine kendisinin yazdığı Fethu’l-mu’în adlı şerh
üzerine Osman ed-Dimyâtî’nin kaleme aldığı bir hâşiyedir. Eser çokça rağbet
görmüş ve fıkıh eğitiminde istifade edilmiştir. Ders kitabı olmamakla beraber
bazı medreselerde31 Süyûtî (el-Behcetü’l-merdıyye) seviyesindeki öğrencilere
okutulmaktadır.

Metin ve şerh birlikte medreselerde
ders kitabı olarak rağbet görmüş eserler arasında yer alır. Süyûtî (el-Behce-
tü’l-merdıyye) sonrası herhangi bir dönemde, şerhlerinden Fethu’l-vahhâb ve
hâşiyelerinden Süleyman b. Ömer el-Cemel’in (v. 1204/1790) Fütûhâtü’l-veh-
hâb ve Süleyman b. Muhammed el-Büceyrimî’nin et-Tecrîd li-naf’i’l-‘abîd
isimli hâşiyeleriyle beraber okutulmaktadır.

el-Envâr li-a’mâli’l-ebrâr: Yûsuf b. İbrâhim el-Erdebîlî’nin (v. 779/1377)
kaleme aldığı ve uzun zaman rağbet görmüş ayrıntılı bir fıkıh kitabıdır (I-
II, Mısır, ts.). Mezhepteki muteber fıkhî görüşlerin yer aldığı eserde delil ve
talîle yer verilmemiştir. Hâşiyetü’l-Kümmesrâ ve el-Hâc İbrâhim’in Hâşiye’si
önemlidir. Önceleri ders kitabı olarak okutulan eser şu an sadece müracaat
kaynağı olarak kullanılmaktadır.34

Bazı medreselerde ferâiz derslerinde, müel-
lifi bilinmeyen Ferâizu’l-icâze adlı mensûr metin; diğer bazılarında İbnü’l-Mü-
tefennine er-Rahbî’nin (v. 577/1182) kaleme aldığı er-Rahbiyye adlı manzu-
me okunur ve ezberlenirdi. Evvelki kuşaklarda ise, er-Rahbiyye’ye daha fazla
önem verilirdi. Yûsuf el-Erdebîlî’nin kaleme aldığı el-Envâr li-a’mâli’l-ebrâr
adlı eserin ferâiz bahsi, konuyu kuşatıcı ve detaylı bir şekilde ele aldığın-
dan Şark medreselerinde uzun zaman rağbet görmüştür.36 Bingöl’de mevcut
medreselerde ise ferâiz ilmine ayrı bir ihtimam gösterilmektedir.

el-Varakât fi usûli’l-fıkh: İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (v. 478/
1085) kaleme aldığı bu kısa metin fıkıh usulünün temel kavramlarını ele
almaktadır. Süyûtî (el-Behcetü’l-merdıyye) ve yukarı seviyedeki öğrencilere
Celâleddîn el-Mahallî (864/1459) veya Şemseddîn el-Hattâb’ın (v. 954/1547)
şerhleriyle beraber okutulmaktadır.

Cem’u’l-cevâmi’: Tâceddîn es-Sübkî’nin (v. 771/1370) fıkıh usulüne
dair kaleme aldığı eseri olup Celâleddîn el-Mahallî’nin el-Bedrü’t-tâli’ fî halli
Cem’i’l-cevâmi‘ adlı şerhi en çok istifade edilen kaynaklar arasında yer alır.

Medreselerde metin merkezli
fıkıh dersleriyle paralel okunması veya mütalaa edilmesi gereken eserler ve
bunlarla ilgili fıkhın alt dallarından bazıları şunlardır:

1. Ahkâmü’l-Kur’ân

Ahkâm âyetlerinin tefsiri konusunda Muhammed el-Kurtûbî’nin (v.
671/1273) el-Câmi’ li-ahkâmi’l-Kur’ân, Ebû Bekir el-Cessâs’ın (v. 370/981)
Ahkâmü’l-Kur’ân, Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin (v. 543/1148) Ahkâmü’l-Kur’ân,
Kiyâ el-Herrâsî’nin (v. 504/1110) Ahkâmü’l-Kur’ân adlı tefsirleri ile çağdaş
müelliflerden Muhammed Ali es-Sâyis’in Tefsîru âyâti’l-ahkâm ve Muham-
med Ali es-Sâbûnî’nin Ravâi’u’l-beyân tefsîru âyâti’l-ahkâm mine’l-Kur’ân
adlı eserleri bu sahanın önemli çalışmaları olup başvurulan önemli kaynak-
lar arasında yer almaktadır. Ayrıca, son iki eserin ders kitabı olarak okutu-
labilecek nitelikte olduğu söylenebilir.

2. Ahkâm Hadisleri

Fıkıh eğitimi ve öğretiminde Hz. Peygamber’in şer’î amelî hükümler ala-
nındaki hadislerinin önemli bir yeri vardır ve bu hadislerin bilinmesi içtiha-
dın şartlarından kabul edilir. Bu sebeple İslâm âlimleri bu hadisleri tasnif
ederek ahkâm hadislerine dair muhtelif eserler kaleme almışlardır. Fıkıh
tahsilinde talebenin müstağni kalamayacağı bu eserlerden en fazla bilinen-
leri şunlardır:

Cemmâilî’nin (v. 600/1203) Sahihayn’da ittifakla rivayet edilen ahkâm
hadislerini bir araya getirdiği Umdetü’l-ahkâm bu sahanın önemli eserlerin-
den olup şerhlerinden İbn Dakîkul‘îd’in (v. 702/1302) İhkâmü’l-ahkâm adlı
çalışması önemlidir.

Mecdüddîn İbn Teymiyye’nin (v. 652/1254) el-Münteka min ahbâri’l-Mus-
tafâ üzerine Muhammed b. Ali eş-Şevkânî’nin (v. 1250/1834) kaleme aldığı
Neylü’l-evtâr isimli şerh mezhepler arası ihtilafları öğrenmede önemli bir yere
sahiptir.

İbn Hacer el-Askalânî’nin (v. 852/1449) ahkâm hadislerini bir araya ge-
tirdiği Bulûğu’l-merâm min edilleti’l-ahkâm adlı eseri bu sahanın en doyuru-
cu eserlerinden biri olup şerhlerinde Emir San’ânî’nin (v. 1182/1768) Sübü-
lü’s-selâm’ı hadislerden çıkarılan hükümleri öğrenme açısından önemlidir.

Medreselerde son dönemde kaynaklara kolay ulaşabilme imkanlarıyla
doğru orantılı olarak Sahîh-i Buharî şerhlerinden İbn Hacer el-Askalânî’nin
Fethu’l-bârî, Bedreddîn el-Aynî’nin ‘Umdetü’l-kârî ve Kastallânî’nin İrşâ-
dü’s-sârî; Sahîh-i Müslim şerhlerinden İmam Nevevî’nin el-Minhâc fî şerh-i
Sahîh-i Müslim’i müracaat kaynakları olarak kullanılmaktadır. Sünen-i Ebî
Dâvûd’un Avnü’l-ma’bûd ve Bezlü’l-mechûd; Tirmîzî’nin el-Câmi’u’s-sahîh’i-
nin Arızatü’l-ahvezî ve Tuhfetü’l-ahvezî şerhleri; Muvattâ üzerine Ebü’l-Velîd
el-Bâcî’nin (v. 474/1081) el-Müntekâ ve Zürkânî’nin (v. 1122/1710) Ebhe-
cü’l-mesâlik şerhleri ile İbn Abdilberr’in el-İstizkâr’ı istifade edilen diğer ha-
dis şerhleridir. Ayrıca Riyâzü’s-sâlihîn’in şerhlerinden İbn Allân’ın (v. 1057
/1648) Delîlü’l-fâlihîn’i de kaynak olarak kullanılan başlıca eserlerdendir.

3. Ahvâl-i Şahsiye

Kişinin doğum, ölüm, ehliyet, velayet, vesayet, evlenme, boşanma, nesep
ve mirasla ilgili ahvalini ihtiva eden ve şahsı birinci derecede ilgilendiren ko-
nuları ifade eden ahvâl-i şahsiye alanında Muhammed Kadri Paşa (v. 1888),
M. Muhyiddin Abdülhamîd (v. 1973) ve Muhammed Ebû Zehre’nin (v. 1974)
eserleri bu sahanın önemli çalışmalarıdır.

4. Kavaidü’l-fıkhiyye

Celâleddîn es-Süyûtî (v. 911/1505) ile Zeynüddîn İbn Nüceym’in (v.
970/1563) el-Eşbâh ve’n-nezâir’i, Şehâbeddîn el-Karâfî’nin (v. 684/1285) el-
Furûk’u, İz b. Abdisselâm’ın (v. 660/1262) el-Kavâidü’l-kübrâ’sı ve Bedreddin
ez-Zerkeşî’nin (v. 794/1392) el-Mensûr fi’l-kavâ’id’inin okunması fıkıh ilmin-
de sistemli düşünmeyi sağlaması açısında önemlidir.

Hilâfiyâtın yanında kavaid literatürünün önemli eserleri arasında sayılan
Şehâbeddîn ez-Zencânî’nin (v. 656/1258) Tahrîcü’l-fürû ‘ale’l-usûl adlı eseri
mezhepler arasındaki ihtilafların usulî ya da fıkhî kaideler ile bağlantısını
öğrenme açısından43 önemli olup Cem’u’l-cevâmi’le beraber okutulabileceği
müderrisler tarafından ifade edilmiştir.

43 Eserle ilgili yapılmış önemli bir çalışma için bkz.